変更期日

● 平成29年7月1日（土）受付日分より

● Burkholderia cepacia
● Citrobacter freundii
● Enterobacter cloacae

微生物検査に係るお知らせ
拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さてこの度、微生物検査の下記報告菌名を変更させていただきますので、取り急ぎ
ご案内致します。
　誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げ
ます。

敬具

対象菌名

記

臨床検査事業
Vol.17-24 C-07

発行  平成 29年 6月

〈本社〉〒101－8517 東京都千代田区内神田1－13－4
THE KAITEKI ビル

 インフォメーション TEL. 03－5994－2111
総合検査案内アプリ
iPhone用はこちら

総合検査案内アプリ
Android用はこちら

報告菌名変更

Burkholderia cepacia

　遺伝学的に近縁関係にある以下の17菌種が含まれます。
　　B. ambifaria・B. anthina・B. arboris・B. cenocepacia・B. cepacia・B. contaminans・B. diffusa
　　B. dolosa・B. lata・B. latens・B. metallica・B. multivorans・B. pyrrocinia・B. stabilis・B. seminalis
　　B. ubonensis・B. vietnamiensis

変更内容 変更後 変更前

報 告 菌 名 Burkholderia cepacia complex Burkholderia cepacia

Citrobacter freundii

　遺伝学的に近縁関係にある以下の8菌種が含まれます。
　　C. braakii・C. freundii・C. gillenii・C. murliniae・C. rodentium・C. sedlakii・C. werkmanii
　　C. youngae

変更内容 変更後 変更前

報 告 菌 名 Citrobacter freundii complex Citrobacter freundii

Enterobacter cloacae

　遺伝学的に近縁関係にある以下の6菌種が含まれます。
　　E. asburiae・E. cloacae・E. hormaechei・E. kobei ・E. ludwigii・E. nimipressuralis

変更内容 変更後 変更前

報 告 菌 名 Enterobacter cloacae complex Enterobacter cloacae

※ 細菌の命名は、国際微生物連盟（International Union of Microbiological Societies ；IUMS）により定められた
国際命名規約に基づいて行われます。

　最近の研究により、これまで「Burkholderia cepacia」「Citrobacter freundii」、「Enterobacter cloacae」とし
て同定されてきた菌種には、遺伝学的に近縁の種が存在し、最新の技術である質量分析法をもっても正確に分
類することが難しいことが判明しましたことから報告菌名を下記の通り変更致します。